
Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3400                         Terça Feira -  03 de dezembro de 2024 Página  19

                         
 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 
Rua Santana, nº 111, Bairro: Centro – Casa da Cultura – (35) 3822-7979 
 

PORTARIA Nº 042, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
 

DIVULGA O RESULTADO FINAL DOS INSCRITOS NO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2024 - 
EDITAL DE FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES 
CULTURAIS E CONVOCA PARA FASE DE 
HABILITAÇÃO. 

 
 

ODAIR APARECIDO BARRA MANSA FILHO, Secretário Municipal de 
Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento à Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - PNAB (Lei nº 
14.399/2022) e demais regulamentos aplicáveis, 

 
 
RESOLVE: 

 
 
 Art. 1º Divulga o resultado final dos inscritos no Edital de Chamamento 
Público nº 009/2024 – Edital de Fomento à execução de ações culturais, e convoca 
para a fase de habilitação. 
 

 
EDITAL 009 – EDITAL DE FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES 

CULTURAIS 
 
 

                          CATEGORIA 1 - APROVADOS 
 

 
CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 

1º Diego Carvalho Ferreira 
(Associação Filhos do Ritmo) ampla concorrência 90 

2º Fanfarra Dora Matarazzo 
(FADOMA) - Nelson Rogério 

Barbosa ampla concorrência 90 
3º Nilsa do Carmo Gabriel ampla concorrência 90 
4º Geraldo Bernardo Filho - Coral 

Magnificat ampla concorrência 82 
5º Djair Araújo de Oliveira ampla concorrência 80 
6º Ewerton de Brito Fernandes Lopes 

(AMCEP) ampla concorrência 80 
7º Walter Barbosa Gaspar dos Reis 

Anastácio (Associação das 
Embaixadas de Santos Reis, 

Congadas e Terços de São Gonçalo 
de Lavras) ampla concorrência 77 

8º Edna Oliveira Pimenta cota - pessoas negras 77 



Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3400                         Terça Feira -  03 de dezembro de 2024 Página  20

                         
 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 
Rua Santana, nº 111, Bairro: Centro – Casa da Cultura – (35) 3822-7979 
 

9º Fernanda Senna Pereira cota - pessoas negras 77 
10º Danielle dos Santos cota - pessoas negras 73 
11º Maria Clara Pereira De Castro 

Oliveira cota - pessoas negras 73 
12º Pedro Henrique Lopes Guimarães  cota - PCD 40 

 
 

 
 
                          CATEGORIA 2 - APROVADOS 

 
 

CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 
1º 

Cristiane Peixoto Pederiva 
ampla 
concorrência 83 

2º Antônio Natan de Mesquita (Grupo de 
Capoeira Tradição) 

cota - pessoas 
negras 82 

3º 
Leovani Augusto Alves De Nazaré 

cota - pessoas 
negras 81 

 
 

 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Prefeitura Municipal de Lavras, em 03 de dezembro de 2024. 
              
 
 
                        ODAIR APARECIDO BARRA MANSA FILHO 
                  Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


